δ'. Πρὸ πάσης πείρας, φησὶ, λόγος ὑπάρχει γνώσεως· ὅτι κατὰ τὴν πείραν μόνην πέφυκε δυναστεύειν ἀπόλαυσιν.

## ἘΡΩΤΗΣΙΣ ΕΛ'.

Ἐπει καὶ τοῦ ἄρξασθαι τὸ κρίμα ἀπὸ τοῦ

A quidnam sit secundum essentiam; merito etiam neque eorum quæ futura sunt res aliqua per naturam habet præscientiam, excepto duntaxat, qui rebus longe eminet, Deo; qui et se ipse cognoscit, quidnam sit secundum essentiam, rerumque omnium ipso auctore creatarum, priusquam fierent. præcognovit existentiam; qui denique existentibus, per gratiam munifice donaturus est, ut ipsa se utique invicem quidnam sint per essentiam cognoscant, ortusque eorum in ipso uniformiter præ-existentz rationes manifestaturus.

Nam quod aiunt quidam, fuisse Christum præcognitum ante mundi constitutionem, quibus postea novissimis temporibus manifestatus est; velut illi ipsi ante mundi constitutionem cum Christo B iis præcognito exstiterint, tanquam a vero abhorrentem doctrinam (quæ videlicet animorum substantiam Deo coæternam inducat) longe proscribimus. Nullo enim modo fieri queat, ut qui cum Christo, sicuti est, ut essent, quandoque nacti essent, postmodum ab eo desciscerent: siquidem in eo futura sæculorum consummatio, ac eorum quæ sunt in motu, quies; per quam nihil prorsus rerum erit mutationi obnoxium. Porro immaculatum et incontaminatum vocat Scriptura Christum, ut animo ac corpore natura prorsus a peccati labe immunem. Neque enim ejus animus malitiæ æruginem habuit, neque corpus sordes peccati.

## SCHOLIA.

1. Finis seu definitio, eorum terminus est, quæ natura terminum nacta sunt. Mensura, quantitatis universim circumscriptio, finisque sæculorum ac naturarum 213 temporanearum. Terminus seu extremitas, eorum circumscriptio, quæ eo quod orta sunt, principio et fine terminantur. Creatura, eorum substantia, quæ per productionem, ex nihilo existunt. Horum, inquit, unio secundum hypothasim per Providentiam præconcepata est atque decreta, cum eo, ex quo illa ortum habuerunt, quo nimirum tum rerum existentia secundum essentiam, uti illi comparatum est, servaretur, tum unione subsistere, sic nimirum ac vere esse per divinam

D 2. Duplicem dicit esse scientiam: alteram in ratione ac divinis cogitatibus positam, rerum animo conceptarum præsentem sensu secundum speciem destitutam; alteram, quæ in actu solam sine ratione animique cogitatibus rerum verarum secundum speciem nacta sit jucunditatem.

3. Quandoquidem per scientiam, id, cujus scientia est, ratio (seu sermo) subnotare solet, eorum quæ illa moventur desiderium ciet, ad illud fructum quod sit submonstratum.

4. Omne rei periculum seu experimentum, antecedit scientiæ ratio; quod solo rei periculo dulcem jucunditatem ac fruitionem vigere, comparatum est.

## QUÆSTIO LXI.

Quoniam tempus est ut incipiat iudicium a domo

*Dei. Si autem primum a nobis, quis finis eorum, qui non credunt Dei Evangelio? Et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt? » Quid sibi vult, « Tempus est ut incipiat iudicium a domo Dei? » Quid item, « Si justus vix salvabitur? »*

*Responsio.*

*Qui humanam naturam condidit Deus, nec voluptatis neque doloris sensum a creatione illi indidit; sed vim quamdam mentis ad voluptatem fabricatus est, qua arcanis rationibus liberum ei esset illa frui. Hanc autem vim (mentis scilicet naturale in Deum desiderium) mox ac ortus est primus homo sensui addicens, sensu medio, primo statim motu innaturaliter in sensilia diffluentem voluptatem habuit. Cui per providentiam, qui nostrae saluti prospicit, Deus, ceu ultricem vim quamdam, dolorem adhibuit: quo per sapientiam, mortis lex, furentis animi incitatum in sensilia innaturalem cupiditatem terminans, altas in corporis natura radices egit.*

*Hinc, ob alienam a ratione superinductam naturae voluptatem, e ratione vicissim inductus dolor incessit; per multas ærumnas atque labores in quibus, ac ex quibus proclive mors existit, innaturalem auferens voluptatem; non tamen perfecte interimens; qua 214 nimirum divinae voluptatis gratia, mente splendescere habet. Omnis enim labor, suae originis, virtute causam voluptatem habens, plane debitum est, cujus natura pendendi rei sunt, quotquot naturae participes sunt. Voluptati enim praeter naturam, omnino natura labor comes est, in quibus omnibus voluptatis lex αναίτιως (nullo priore auctore) originem præcessit, αναίτιον (sine auctore et causa) voluptatem voco, quæ est ex transgressione, quæ nimirum sic anteriorem nullum laborem secuta sit.*

*Igitur quia post transgressionem cuncti homines voluptatem habebant, quo cujusque ortu natura anteriorem, nec ullas omnino ab origine voluptatis labe inquinata naturaliter immunis erat, sed cum velut debito universi natura labores redderent, quibus illa paratur etiam mortem sustinebant: nullusque prorsus libertatis asserendæ modus iis suppetebat, quos iniqua voluptas tyrannide premeret, quique iustis laboribus natura addicti essent, ac quæ illis mors justissima comes est. Necessæ vero erat ad iniquissimam abolendam voluptatem, ejusque causa inductos justissimos labores, quibus homo misere laborans discerpebatur (eui videlicet ex voluptatis ac libidinis corruptione prima origo esset, inque mortis tabem vitæ finis desineret), atque ad laborantis naturæ instaurationem, laborem mortisque interitum excoGITARI iniquum simul et causæ expertem (nullo scilicet reatu inductum) αναίτιον (causæ expertem ac sine reatu), ut cujus originem*